
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 19,848 66,453 -46,605

1.기타 교직원보수 13,806 64,001 -50,195

1.교직원대체인건비 13,806 64,001 -50,195

1.[초]기간제교원인건비 0 1,210 -1,210

1.기간제교원인건비 0 1,210 -1,210

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 13,806 62,791 -48,985

1.기간제교원인건비 12,950 57,451 -44,501 시간외수당 : 8,720원*1.5배*30시간= 393,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비

 : 12,557,000원*1명=
12,557,000

2.맞춤형복지비 0 1,000 -1,000

3.기간제교원법정부담금 856 4,340 -3,484
(성립전_1추)복식수업학급지원강사기관부

담금 : 856,000원*1명=
856,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,042 2,452 3,590

1.교직원연수 3,260 2,395 865

1.직무연수 2,750 1,450 1,300

1.일반수용비 2,750 1,450 1,300 연수경비 : 250,000원*11명*1회= 2,750,000

2.자율연수 150 0 150

1.운영수당 150 0 150 연수강사비 : 50,000원*3회*1회= 150,000

3.[초]전문적학습공동체운영 360 45 315

1.교직원복지비 360 45 315 행사용품구입 : 20,000원*18명*1회= 360,000

4.[초]배움과성장의날 0 900 -900

1.일반수용비 0 540 -540

2.운영수당 0 280 -280

3.목적사업업무추진비 0 80 -80

2.교직원복지 2,782 57 2,725

1.[초]동호회지원 870 0 870

1.운영수당 150 0 150 강사비 : 50,000원*3회*1회= 150,000

2.교직원복지비 720 0 720 재료비 : 20,000원*18명*2회= 720,000

2.[초]교직원워크숍 1,512 57 1,455

1.일반수용비 0 0 0
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2.여비 792 0 792 여비 : 22,000원*18명*2회= 792,000

3.일반업무추진비 720 57 663 식비 등 : 20,000원*18명*2회= 720,000

3.[초]피복비 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 청소,시설원 피복비 : 200000원*2명= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,554 32,662 -1,108

1.급식 관리 17,487 11,486 6,001

1.학교급식운영 17,487 11,486 6,001

1.[초]우유급식비 1,101 799 302

1.우유대금 1,101 799 302 우유급식비 : 430원*16명*160일= 1,101,000

2.급식운영비 1,070 1,145 -75

1.일반수용비 1,000 1,075 -75
소모품구입 및 소규모수선비 : 60,000원*4

종*5회=
1,000,000

2.연료비 70 70 0 가스비 : 35,000원*2회= 70,000

3.[초]급식기구확충비 2,244 0 2,244

1.비품구입비 2,244 0 2,244
(목적)급식기구소독기구입 : 2,244,000원

*1대=
2,244,000

4.[초]비조리교급식비 13,072 9,542 3,530

1.급식용식재료비 13,072 9,542 3,530 교직원급식비 : 4,300*16명*190일= 13,072,000

2.보건관리 12,327 14,636 -2,309

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,645 6,525 -2,880

1.[초]응급학생후송비 125 0 125

1.학생복지비 125 0 125
부상학생후송및치료비 : 5,000원*25명

=125,000
125,000

2.[초]학생건강검사 390 203 187

1.학생복지비 390 203 187 건강검사 : 27,000원*10명*1회= 270,000

구강검사(교의수당) : 5,000원*15명= 75,000

소변검사 : 1,300원*15명= 20,000

학생정서행동특성검사 : 5,000원*5회= 25,000

3.[초]보건실운영 1,430 1,210 220

1.운영수당 680 460 220 보건교육강사수당 : 20,000원*17명*2회= 680,000

2.학생복지비 750 750 0 약품구입 : 15,000원*10종*3회= 450,000
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보건소모품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

4.[초]재해대책운영비 1,300 4,612 -3,312

1.학생복지비 1,300 4,612 -3,312 방역활동비 : 260,000원*5회= 1,300,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 흡연예방교육비 : 260,000원*1회= 260,000

금연캠페인물품비 : 60,000원*1회= 60,000

금연환경조성비 : 40,000원*2회= 80,000

2.학교환경위생관리 8,682 8,111 571

1.[초]먹는물관리 2,684 1,873 811

1.일반수용비 2,684 1,873 811 저수조청소료 : 120000원2회= 240,000

수질검사료 : 40000원*4분기= 120,000

정수기렌탈료 : 48,400원*4대*12개월= 2,324,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880000원*1년= 880,000

3.[초]방역관리 500 740 -240

1.일반수용비 500 740 -240 교사내소독 : 100000원*5회= 500,000

4.[초]어린이활동공간관리 4,618 4,618 0

1.일반수용비 4,618 4,618 0 공기청정기렌탈료 : 14대*30550원*10개월= 4,277,000

공기청정기렌탈료(교장실) : 34100원*1대

*10개월=
341,000

3.학생복지 1,740 6,540 -4,800

1.학생복지운영 1,740 6,540 -4,800

1.[초]학생교과서구입 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0 교과서구입 : 14,492원*120권*1회= 1,740,000

2.[초]아동특별돌봄지원 0 4,800 -4,800

1.학생복지비 0 4,800 -4,800

3.기본적 교육활동 53,457 64,168 -10,711

1.교과 활동 38,850 53,984 -15,134

1.교과활동지원 11,126 13,434 -2,308
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1.[초]학습준비물구입 875 819 56

1.학습준비물 875 819 56 학습준비물구입 : 35,000원*25명*1회= 875,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,886 1,057 1,829

1.교육운영비 2,886 1,057 1,829 교과서(지도서)구입 : 7215원*400권*1회= 2,886,000

3.[초]보결수업관리 840 90 750

1.운영수당 840 90 750 보결수당 : 10,000원*7명*12회= 840,000

4.[초]기초학력지도 0 75 -75

1.운영수당 0 75 -75 연수강사비 : 32,000원*40시간*1명= 1,280,000

연수강사비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

5.[초]경제교육 375 331 44

1.교육운영비 375 331 44 경제캠프 : 15,000원*25명= 375,000

6.[초]자율선택 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 2,496 -2,496 강사료 : 32,000원*68시간*1명= 2,176,000

강사료 : -2,176,000원*1회= -2,176,000

2.교육운영비 0 4 -4 운영물품구입 : 40,000원*1종*1회= 40,000

운영물품구입 : -40,000원*1회= -40,000

7.[초]교과운영 3,150 2,362 788

1.교육운영비 3,150 2,362 788
기타교수학습자료구입 : 50,000원*3종*2회

=
300,000

교육활동비 : 10,000원*25명*2회= 500,000

교육활동 실적 자료집 : 50,000*40권*1회= 2,000,000

학생적성검사 : 10,000원*15명*1회= 150,000

교육과정책자 제작 : 10,000원*20권*1회= 200,000

8.[초](목적)맞춤형학습지원 3,000 5,000 -2,000

1.운영수당 2,850 3,525 -675
(성립전_1추)맞춤형학습강사비 : 25,000원

*3명*38시간=
2,850,000

2.교육운영비 150 1,375 -1,225
(성립전_1추)맞춤형교재교구비 : 12,500원

*4종*2회=
100,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*4명*5회= 50,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100

9.[초]복식수업수당 0 1,200 -1,200
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1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.수학 교과활동 900 0 900

1.교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
수학교구 및 수학자료구입 : 90,000원*5종

*2회=
900,000

3.과학 교과활동 4,255 2,732 1,523

1.교과운영 120 0 120

1.학습준비물 120 0 120 실과조리도구구입 : 10,000원*6명*2회= 120,000

2.[초]학습준비물지원 2,760 2,732 28

1.학습준비물 2,760 2,732 28
과학교육및실험실습비 : 78750원*16명*2회

=
2,520,000

실과실습재료구입 : 20,000원*6명*2회= 240,000

3.[초]과학행사운영 1,375 0 1,375

1.교육운영비 1,375 0 1,375 차량임차료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

체험비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

학생식비 : 8,000원*25명*1회= 200,000

학생간식비 : 3,000원*25명*1회= 75,000

4.체육 교과활동 1,756 592 1,164

1.교과운영 1,156 0 1,156

1.교육운영비 1,156 0 1,156 체육활동 간식비 : 3,000원*25명*4회= 336,000

골프대회 참가비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

골프대회 식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

골프대회 간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000

2.학습준비물지원 600 592 8

1.학습준비물 600 592 8 수업및학습용품 : 100,000원*6종*1회= 600,000

5.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]학교예술교육 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.외국어 교과활동 300 286 14

1.[초]교과운영 300 286 14
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1.교육운영비 300 286 14 상품비 : 5,000원*20명*1종= 100,000

영어학습자료구입비 : 100,000원*2종*1회= 200,000

7.특수교육교과활동 2,450 8,998 -6,548

1.[초]교과운영 2,450 2,890 -440

1.교육운영비 2,450 1,319 1,131 특수학급 비품구입 : 450,000원*1대= 450,000

특수학급 비품구입 : 100,000원*2회= 200,000

교재 교구 구입비 : 50,000원*5개*2회= 500,000

통합교육활동비 : 100,000원*5회= 500,000

학급활동 운영 : 100,000원*8회= 800,000

학급활동 운영 : -200,000원*1회= -200,000

도서구입비 : -250,000원*1회= -250,000

도서구입비 : 150,000원*3회= 450,000

2.비품구입비 0 1,571 -1,571

2.[초]학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500

3.[초](목적)특수교육대상자통학지원 0 1,208 -1,208

1.일반수용비 0 1,208 -1,208

4.[초](목적)통합교육지원프로그램 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 280 -280

2.교육운영비 0 1,720 -1,720

5.[초](목적)특수교육대상자방과후지원 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

8.유치원 교과활동 15,743 16,272 -529

1.[유]교과운영 5,903 5,350 553

1.운영수당 200 320 -120 보결수당 : 10,000원*10시간*2명= 200,000

2.교육운영비 5,703 5,030 673 학습자료준비물 : 30,000원*1회*10명= 300,000

학습자료준비물 : -30,000원*10명*1회= -300,000

교수학습활동자료 : 29300원*10종*10명= 2,930,000
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교수학습활동자료 : 94,300원*10명*1회= 943,000

학급활동경비 : -25,000원*10명*1회= -250,000

학급활동경비 : 25,000원*10명= 250,000

홍보활동제작비 : 300,000원*1회= 300,000

동물체험료 : 100,000원*1개월= 100,000

동물체험료 : -100,000원*1회= -100,000

간식비 : 3,000원*10명*11회= 330,000

간식비 : 1,500원*20일*10명= 300,000

텃밭가꾸기 : 20,000원*5종*4회= 400,000

환경정리용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.[유]자율선택과제운영 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 놀이환경조성 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.운영수당 0 350 -350

3.교육운영비 0 750 -750

4.도서구입비 0 900 -900

3.[유]현장체험학습활동 200 80 120

1.교육운영비 200 80 120 현장체험학습 : 20,000원*2회*10명= 200,000

4.[유]자율활동 3,250 2,416 834

1.운영수당 250 370 -120
각종행사 운영 강사료 : 50,000원*5회*1명

=
250,000

2.교육운영비 3,000 2,046 954 각종행사 운영비 : 30,000원*10회*10명= 3,000,000

5.[유]누리과정지원금 3,900 6,426 -2,526

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)방과후과정특성화강사료 : 

32,000원*3명*9회=
864,000

방과후과정특성화강사료 : 32,000원*3명= 96,000

2.교육운영비 2,940 6,426 -3,486
(교육과정)현장체험학습비 : 30,000원*1명

*2회=
60,000

(성립전_1추)(교육과정)현장체험학습비 : 

30,000원*9명*2회=
540,000

(교육과정)급간식비 : 3,080원*1명*43일= 133,000

(성립전_1추)(교육과정)급간식비 : 3,100

원*9명*43일=
1,200,000

(성립전_1추)(교육과정)교재교구비 : 

42,000*10종=
420,000
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(교육과정)교재교구비 : 4,670원*1명*10종

=
47,000

방학중방과후과정중식비 : 5,400원*10회= 54,000

(성립전_1추)방학중방과후과정중식비 : 

5,400원*9명*10회=
486,000

6.[유]학부모교육 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학부모교육비 : 20,000원*10명*3회= 600,000

7.[초]유아학비수익자 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390 유아학비수익자 : 390,000원*1명= 390,000

9.정보교과활동 2,320 10,670 -8,350

1.교과운영 2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 1,600 1,200 400 토너 구입 : 100,000원*1개*15회= 1,500,000

원격교육물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 600 0 600 실물화상기구입 : 300,000원*2대= 600,000

2.학습준비물지원 120 0 120

1.학습준비물 120 0 120 학습준비물 : 10,000원*6명*2회= 120,000

3.[초]원격교육운영지원 0 2,770 -2,770

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 695 -695

3.비품구입비 0 1,075 -1,075

4.[국고][초](목적)온라인교육인프라구축 0 6,700 -6,700

1.일반수용비 0 6,700 -6,700

2.창의적 체험활동 14,607 10,184 4,423

1.자율활동 7,480 7,290 190

1.[초]학생회활동지원 1,430 1,410 20

1.운영수당 200 200 0 인권교육강사료 : 200,000*1회= 200,000

2.학생복지비 1,230 1,210 20 학생회활동지원 : 123,000원*10회= 1,230,000

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급*1회= 1,750,000

3.[초]과학경연대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

비품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

체험학습비 : 30,000원*10명*1회= 300,000

차량임차료 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.[초]다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0 다문화체험 : -250,000원*1회= -250,000

다문화체험 : 10,000원*25명= 250,000

6.[초]남양뜨락잔치 등 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 의상 대여 및 구입 : 40,000원*25명*1회= 1,000,000

기타 행사용품 : 100,000원*20종= 2,000,000

7.[초]텃밭가꾸기 0 130 -130

1.교육운영비 0 130 -130

8.[초]다꿈학교 운영 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 1,650 -1,650

2.교육운영비 0 2,350 -2,350

2.현장체험학습활동 5,237 1,894 3,343

1.[초]현장학습 5,237 1,894 3,343

1.여비 640 0 640 관내외출장여비 : 20,000원*8명*4회= 640,000

2.교육운영비 4,597 1,894 2,703 차량임차료 : 400,000원*5회= 2,100,000

입장료, 체험비, 식비 : 25,000원*25명*3

회=
1,875,000

입장료, 체험비, 식비 : 114,000원*5명*1

회=
570,000

체험비 : 52,000원*1회= 52,000

3.동아리활동 1,390 500 890

1.학교스포츠클럽활동 140 500 -360

1.교육운영비 140 0 140
스포츠클럽 활동 운영 : 5,000원*25명*1회

=
140,000
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2.학생복지비 0 500 -500

2.[초]문화예술교육 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250 학습자료구입 : 5,000원*25명*1회= 1,250,000

4.봉사활동 500 500 0

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 청소용품구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

4.선택적 교육활동 57,412 100,080 -42,668

1.방과후학교 운영 53,212 91,917 -38,705

1.방과후학교운영 19,764 13,884 5,880

1.[초]특기적성교육 14,364 6,684 7,680

1.운영수당 12,864 4,320 8,544 외부강사비 : 32,000원*23명*9주= 6,624,000

외부강사비 : 32,000원*5명*3반*13주= 6,240,000

2.교육운영비 1,500 2,364 -864 학습자료구입 : 30,000원*25명*2회= 1,500,000

2.[초]방과후학교 운영 5,400 7,200 -1,800

1.운영수당 5,376 7,080 -1,704
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원

*168시간=
5,376,000

2.교육운영비 24 120 -96
(성립전_1추)프로그램운영비 : 24,000원*1

회=
24,000

2.돌봄교실운영 14,048 36,071 -22,023

1.[초]돌봄교실운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,452 0 8,452
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원*9

시간*29주=
8,352,000

(성립전_1추)대체강사료 : 10,000원*10회= 100,000

2.교육운영비 548 0 548
(성립전_1추)프로그램재료비 : 54,800원

*10회=
548,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 0 15,160 -15,160

1.운영수당 0 11,144 -11,144

2.교육운영비 0 4,016 -4,016

3.[초]돌봄전담사운영 5,048 20,911 -15,863

1.무기계약직원인건비 3,998 18,315 -14,317
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,998,000원*1명=
3,998,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 500 2,096 -1,596
(성립전_1추)돌봄전담사법정부담금 : 

500,000원*1명=
500,000
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3.유치원방과후과정운영 19,400 41,962 -22,562

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,690 0 17,690

1.기간제교원인건비 16,044 0 16,044
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

14,762,710원*1명=
14,763,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,646 0 1,646
(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금

 : 1,646,000원*1명=
1,646,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,710 41,962 -40,252

1.기간제교원인건비 0 37,170 -37,170

2.운영수당 0 3,340 -3,340

3.맞춤형복지비 0 280 -280

4.교육운영비 1,710 1,172 538
방학중 방과후과정 중식비 : 7,000원*15일

*10명=
1,050,000

방학중 방과후과정 중식비 : 6,600원*10명

*10회=
660,000

2.독서활동 4,200 8,163 -3,963

1.독서활동운영 4,200 8,163 -3,963

1.도서구입 3,500 7,396 -3,896

1.도서구입비 3,500 7,396 -3,896 학생용도서 : 10,000원*140권*2회= 2,800,000

교사용도서 : 14,000원*25권*2회= 700,000

2.도서관운영 500 169 331

1.교육운영비 500 169 331 도서실운영용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

도서실운영용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

북스타트꾸러미구입 : 20,000원*5명*1회= 100,000

3.[초]독서행사운영 200 598 -398

1.운영수당 0 500 -500 강사 수당 : 500,000원*1명*1회= 500,000

강사 수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 200 98 102
독서행사운영용품구입 : 10,000원*25명*2

회=
500,000

독서행사운영용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 25,072 34,357 -9,285

1.교무업무 운영 4,720 2,277 2,443

1.교무학사운영 4,720 2,277 2,443
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1.교무실무사인건비 0 333 -333

1.무기계약직원인건비 0 333 -333

2.[초]교무학사운영 1,900 350 1,550

1.교육운영비 1,900 350 1,550 학사운영물품구입 : 15,000원*15종*2회= 450,000

행사상품 구입비 : 5,000원*25명*2회= 250,000

홍보활동제작비 : 60,000원*2종*10회= 1,200,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품구입 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

4.환경정리 1,820 594 1,226

1.교육운영비 1,820 594 1,226 환경정리용품구입 : 60,000원*6학급*2회= 720,000

현황판정비 등 : 110,000원*5종*2회= 1,100,000

2.생활지도운영 2,960 2,500 460

1.학교폭력예방 2,960 2,500 460

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]안전한학교환경구축 960 2,500 -1,540

1.일반수용비 960 1,000 -40 CCTV 렌탈료 : -40,000원*1회= -40,000

CCTV 렌탈료 : 100,000원*10개월= 1,000,000

2.교육운영비 0 1,457 -1,457

3.목적사업업무추진비 0 43 -43

3.[초](목적)학교폭력예방학교지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,872 0 1,872
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)교내행사운영비 : 350,000원

*2회=
700,000

(성립전_1추)활동자료구입비 : 10,000원

*27명*3회=
810,000

(성립전_1추)문화체험간식비 : 3,000원*27

명*2회=
162,000

2.목적사업업무추진비 128 0 128
(성립전_1추)교사공동학습체운영비 : 

64,000원*2회=
128,000

3.연구학교 운영 11,750 1,550 10,200

1.연구학교운영 11,750 1,550 10,200
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1.학교군운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.[초]어울림학교운영 10,600 0 10,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원전문성신장연수 : 

100,000원*10명=
1,000,000

2.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)창의적체험활동(작가와의만

남) : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)참학력증진강사비 : 25,000원

*48회=
1,200,000

3.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_1추)교육과정운영(다문화교육) : 

5,000원*27명=
135,000

(성립전_1추)교육과정운영(예술교육) : 

35,000원*27명*2회=
1,890,000

(성립전_1추)교육과정운영(사제동행프로그

램운영) : 140,000원*6명=
840,000

(성립전_1추)창의적체험활동(감성UP체험)

 : 55,220원*27명=
1,491,000

(성립전_1추)창의적체험활동(SW체험) : 

18,000원*11명=
198,000

(성립전_1추)창의적체험활동(진로체험) : 

201,000원*6명=
1,206,000

(성립전_1추)지역연계프로그램체험비 : 

160,000원*4회=
640,000

(성립전_1추)학부모학교참여운영비 : 

50,000원*10명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)공동통학구홍보 : 250,000원

*2회=
500,000

3.[초]진로인문학프로젝트 0 600 -600

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 600 -600

4.[초](목적)교육과정속꿈이야기 400 500 -100

1.운영수당 0 5 -5

2.교육운영비 400 495 -95 체험비 : 40,000원*10명*1회= 400,000

5.[초](목적)배움과성장의날 750 0 750

1.교육운영비 660 0 660 자료구입비 : 20,000원*10명*3회= 600,000

재료비 : 60,000원*1회= 60,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 협의회비 : 30,000원*3회= 90,000

6.[초](목적)마을+학교프로젝트 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250

4.학습지원실 운영 2,042 1,229 813
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1.방송실운영 342 0 342

1.[초]방송실운영 342 0 342

1.교육운영비 342 0 342 방송장비 구입 및 수리 : 341100원*1회= 342,000

2.정보화실운영 1,700 1,229 471

1.학교정보화지원 1,700 1,229 471

1.교육운영비 1,700 1,229 471
전산기기 소모품 구입 : 50,000원*4종*4회

=
800,000

네트워크 등 장비수리 및 교체 : 100,000

원*10회=
1,000,000

네트워크 등 장비수리 및 교체 : -400,000

원*1회=
-400,000

민간개발소프트웨어구입 : 150,000원*2종

*1회=
300,000

5.교육여건 개선 3,600 26,801 -23,201

1.교육환경개선 3,600 26,801 -23,201

1.PC구입 3,600 4,801 -1,201

1.비품구입비 3,600 4,801 -1,201 프린트 등 : 300,000원*2대*1회= 600,000

컴퓨터, 모니터, 노트북 등 : 1,500,000원

*2대*1회=
3,000,000

2.[초]교실환경개선 0 22,000 -22,000

1.비품구입비 0 22,000 -22,000

6.학교 일반운영 104,218 144,548 -40,330

1.학교기관 운영 38,594 43,092 -4,498

1.부서기본운영 17,288 17,231 57

1.[초]교장실운영 6,829 6,765 64

1.여비 1,500 1,400 100 관내외출장여비 : 30000원*1명*50회= 1,500,000

2.일반업무추진비 2,329 2,365 -36 기관운영경비 : 60000원*2회= 120,000

교직원경조사비 : 50000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 28000원*16명*3회= 1,344,000

내빈접대용품구입 : 26600원*5종*5회= 665,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12개월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 4,807 7,114 -2,307

1.일반수용비 2,906 5,311 -2,405 복사용지구입 : 20000원*20상자*2회= 800,000
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사무용품비 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

토너구입 : 100,000원*2대*4회= 800,000

업무용도서구입 : 150000원*1회= 150,000

간행물(신문)구독료 : 13000원*1종*12개월

=
156,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 1,500 1,383 117 관내외출장여비 : 30000원*2명*25회= 1,500,000

4.일반업무추진비 251 270 -19 협의회운영 : 28000원*3명*3회= 251,000

3.[초]교무부운영 5,652 3,352 2,300

1.일반수용비 1,452 0 1,452 복사기렌탈비 : 132,000원*11개월= 1,452,000

2.여비 3,500 2,400 1,100 관내외출장여비 : 35000원*10명*10회= 3,500,000

3.일반업무추진비 700 490 210 협의회운영 : 28000원*5종*5회= 700,000

4.비품구입비 0 462 -462

2.병설유치원기본운영 21,306 25,861 -4,555

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,328 1,992 3,336

1.전기요금 4,800 1,800 3,000 전기요금 : 400,000원*12개월= 4,800,000

2.기타공공요금 528 192 336 전화요금 : 30,000원*12개월= 360,000

위성방송수신료 : 16,800원*10개월= 168,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,418 3,254 -836

1.일반수용비 2,418 3,254 -836
어린이놀이시설유지관리비 : 100,000원*6

개월=
600,000

무인경비용역료 : 50,000원*12개월= 600,000

전기안전관리용역비 : 100,000원*2개월= 200,000

공기청정기운영비 : 50,000원*10개월= 500,000

소방시설관리용역비 : 108,900원*2회= 218,000

시설소규모수선비 : 30,000원*2종*5회= 300,000

3.[유]유치원운영 13,560 20,615 -7,055

1.기간제교원인건비 400 0 400
방과후과정시간제

기간제교사시간외수당 : 10,000원*40시간=
400,000

2.일반수용비 6,110 4,048 2,062 교원연수비 : 80,000원*2회*2명= 320,000

환경정리용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000
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청소용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

프린터토너구입 : 250,000원*1회*4종= 1,000,000

정수기렌탈료 : -130,000원*1회= -130,000

정수기렌탈료 : 50,000원*12개월= 600,000

정수기수질검사수수료 : 10,000원*4회= 40,000

실외놀이터 정비 : 1,000,000원*3식= 3,000,000

교육과정 워크숍 업무추진비 : 20,000원*2

회*2명=
80,000

공공청정기운영비 : 50,000원*10회= 500,000

공공청정기운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.운영수당 5,412 3,700 1,712
3세대하모니자원봉사자인건비 : 30,000원

*240일*1명=
7,200,000

3세대하모니자원봉사자인건비 : -17,880원

*1명*100일=
-1,788,000

4.여비 888 330 558 관내외출장여비 : 20,000원*20회*2명= 800,000

교육과정 워크숍  : 22,000원*2회*2명= 88,000

5.학생복지비 750 3,603 -2,853
응급처치료 및 소변검사 : 10,000원*1회

*10명=
100,000

방역물품구입 : 15,000원*10종= 150,000

방역소독비 : 150,000원*1회= 150,000

방역소독비 : 350,000원*1회= 350,000

6.비품구입비 0 8,934 -8,934 물품구입 : -500,000원*4개= -2,000,000

물품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

2.시설 장비 유지 63,674 99,756 -36,082

1.학교시설장비유지 63,674 99,756 -36,082

1.공공요금및제세공과금 19,649 19,115 534

1.전기요금 11,400 11,400 0 전기요금 : 950000원*12개월= 11,400,000

2.상하수도료 1,200 1,150 50 상하수도요금 : 200000원*6개월= 1,200,000

3.기타공공요금 7,049 6,565 484 전화요금 : 150000원*12개월= 1,800,000

인터넷통신비 : 394,350원*12개월= 4,733,000

위성방송수신료 : 18,000원*12개월= 216,000

우편요금 : 10000원*10회= 100,000
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각종수수료 : 20000원*10회= 200,000

2.연료비 350 0 350

1.연료비 350 0 350
냉난방용기기유류비 : 1,400원*250리터*1

회=
350,000

3.[초]시설관리용역 5,325 4,697 628

1.일반수용비 5,325 4,697 628 전기안전관리용역비 : 120,000원*10개월= 1,200,000

전기안전관리용역비 : -220,000원*1회= -220,000

소방시설관리용역비 : 100,000원*10개월= 1,000,000

소방시설관리용역비 : 89,000원*1회= 89,000

오수정화조관리용역비 : 100,000원*10개월

=
1,000,000

오수정화조관리용역비 : 188,000원*1회= 188,000

3종시설물안전점검수수료 : 800,000원*2회

=
1,600,000

3종시설물안전점검수수료 : -60,000원*1회

=
-60,000

어린이놀이시설유지관리 : 100,000원*6개

월=
600,000

어린이놀이시설유지관리 : -72,000원*1회= -72,000

4.[초]시설일반관리 35,030 71,844 -36,814

1.무기계약직원인건비 18,086 18,776 -690
(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원

*1명=
18,086,000

2.일반수용비 15,236 32,497 -17,261
운동장 및 수목 관리비 : 1,500,000원*2회

=
3,000,000

시설소모품구입 : 61,360원*10종*10회= 6,136,000

소규모수선비 : 500000원*12회= 6,000,000

폐기물처리비 : 100000원*1회 100,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

4.시설비 0 8,550 -8,550

5.비품구입비 1,208 11,521 -10,313 온수기외6종구입 : 1,208,000원*1회= 1,208,000

6.기타자산취득비 0 500 -500

5.[초]화장실관리 600 1,100 -500

1.일반수용비 600 1,100 -500
소모품구입 및 소규모수선비 : 20,000원

*10종*3회=
600,000

6.당직관리 2,720 3,000 -280

1.일반수용비 2,720 3,000 -280 무인경비용역료 : 213000원*12개월= 2,556,000
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무인경비용역료 : 164,000원*1회= 164,000

3.학교운영 협력 1,950 1,700 250

1.학교운영위원회운영 850 700 150

1.학교운영위원회운영 850 700 150

1.여비 150 0 150 회의참석여비 : 10000원*3명*5회= 150,000

2.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회간담회식비 : 100000원*7명

=
700,000

2.학부모협력 1,100 1,000 100

1.[초]학부모회운영 900 1,000 -100

1.일반수용비 100 1,000 -900 학부모교육운영 : -800,000원*1회= -800,000

학부모교육운영 : 300,000원*15명*2회= 900,000

2.일반업무추진비 800 0 800 학부모협의회운영 : 20,000원*2명*2회= 800,000

2.[초]학부모교육 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 학부모교육 강사료 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 292,561 442,268 -149,707
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